48. *Si dum me fugias.*] *Me careas* præstantiores. *Fugis* paullo ante præcesserat. HEINS. Octo etiam libri, *sit tibi velle mori,* quod posset capi, pro sit tibi voluntas moriendi. ut Mart. v. Ep. 85.

Velle tuum nolo, Dindyme, nolle volo.

Sed vulgata præstat. non magni duceas mortem, dummodo me careas. Apud Flor. ii. cap. 6. male puto Salmasium rescribere, *gens contumax vilisque morti.* et explicare facilem ad mortem excipiendam. cum *gens vilis mortis,* sit in cujus morte non magnum damnum: Sardi enim venales, et alius alio nequior, vili pretio vendebantur, et ita non magna jactura in eorum morte. ita Lucan. v. 263.

Animas effundere viles. BURM.

49. *Ponent.*] Ita passim Noster et alii loquuntur. sed subintelligi debere *mare,* vel *undas* docet locus Horatii. i. Od. 3. ubi de Noto:

———— *tollere seu ponere vult freta.*

Vide Cerdam ad Virg. vii. Æneid. 27. vel etiam potest subintelligi *flatus,* ut apud Statium ii. Silv. ii. 117.

———— *Hinc motis audit Tritonia cristis:*

Tunc rapidi ponunt flatus.

Qui locus et Douzæ erat notatus. BURM.

52. *Duritia.*] *Duritie* mallet. Vid. ad Ep. ii. 137. HEINS.

53. *Quid si nescires.*] *Nescieris* tres

Ut pelago suadente etiam retinacula solvas, 55

Multa tamen latus tristia pontus habet.

Nec violasse fidem tentantibus æquora prodest.

Perfidiae pœnas exigit ille locus.

Præcipue cum læsus Amor: quia mater Amoris

Nuda Cytheriacis edita fertur aquis. 60

Perdita ne perdam timeo, noceamve nocenti;

Neu bibat æquoreas naufragus hostis aquas.

libri. bene, ultima producta. ut Art. Am. i. 222.

Et quæ nescieris, ut bene nota refer. Metam. x. 560.

Forsitan audieris aliquam certamine cursu

Veloces superasse viros.

similiter in *dederis, tuleris*, alibi produxit ultimam. ratio est, quod interdum quartam syllabam producebant, in *nescieritis*, et *audieritis*, similibusque. quod non vidit Cl. Vir Gerard. Vossius, qui in opere Grammatico complura exempla hanc in rem adfert. Plura loca animum intendenti facile tam apud Nostrum, quam alios primi ordinis Poëtas hic illic occurrent. Staius præsertim frequens est in hisce. Similiter in *tentaritis, dederitis, præstiteritis, abfueritis, steteritis, reddideritis, abstuleritis*, tertiam aut quartam syllabam interdum producebant. imo si Valerio Probo credendum, natura longam haberi syllabam hanc oportet. is artis Grammaticæ libro primo pag. 1433. Edit. Puts. *Sunt aliqua syllabæ apud Virgilium, quæ necessitate metrica cum vitio βαρβαρισμοῦ, qui apud Poëtas μεταπλασµὸς appellatur, contra rationem corripiuntur, sunt aliqua, quæ cum breves sint, necessario producuntur; in his, Matri longa decem tulerunt, &c. item, Obstupui steteruntque comæ, te syllabam longam in verbo corripit. item Egerimus nosti, et nimium meminisse necesse*

est; ri syllabam longam corripit. Noster lib. vi. *Metam. vitam dederitis in undis.* Ponticorum lib. iv. El. v.

Consulis ut limen contigeritis, erit.

Ibid.

Cum maris Ionii transieritis aquas.

Sic *oderimus et erimus* tertia et secunda producta apud Paulinum carmine Sapphico ad Nicetam:

Et quia spes jam rapitur tenendi,

Urget adfectus, placitis favere,

Jam vias illas licet oderimus,

Quæ rapiunt te.

Et postea eodem carmine:

Quaque contendes, comites erimus

Ætheris arce.

Caperimus pari modo et *sustulevimus* apud Terentianum Maurum. sic *noverimus*, apud Prudentium præfatione in Psychomach. Atque hæc ad hunc locum. *possint* etiam pro *possent* meliores libri. HEINS.

54. *Tam male.*] Vaticanus et Lovaniensis, *quam male*, ut per interrogationem legatur. Francius malebat sine interrogatione, *expertæ toties te male credis aqua, vel, quam bene credis aquæ?* BURM.

59. *Quia mater amorum, Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.*] In Epist. ad Helenam:

In mare (nil mirum) jus habet orta mari.

Ausonius: *Orta mari, suscepta solo, &c.* CIOP.

Vive, precor : sic te melius, quam funere, perdam.

Tu potius leti caussa ferare mei.

Finge, age, te rapido (nullum sit in omine pondus)

Turbine deprendi : quid tibi mentis erit ? 66

Protinus occurrent falsæ perjuriam linguæ,

Et Phrygia Dido fraude coacta mori.

63. *Vive precor.*] Diras his verbis imprecari Æneæ Dido credebatur bonus ille Dausquejus ad Sil. lib. i. pag. 41. quasi vitam miseram et morte pejorem voveat. inepte. Amoris est vehementia, ut licet mereatur Æneas odium Didæ, illa tamen eum vivere malit, quam naufragio perire, quod mortis genus miserimum credebatur, quia sepulturâ carebat. ΒΥΡΗ.

68. *Et Phrygia Dido fraude coacta mori.*] Fabulosum, et plane falsum est, Didonem ab Ænea adamatam fuisse : Cum certum atque exploratum sit, Æneam ante Urbis Romæ primordium anno CD. eoque amplius in Italiam venisse. Carthago autem ante Romam annis LXXII. vel, ut alii placet, xcviij. condita est a Didone. Unde probabiliter colligitur, Didonem ab Ænea nec amari, nec videri potuisse. At licet Poëtis vulgo receptas opiniones sequi, quam fabulam ab Ennio in Romanorum gratiam primum confictam esse litteris proditum est. Huc facit Ausonii et Græco epigramma, in quo ejus fabulæ auctorem Virgilium fuisse ait :

Illa ego sum Dido, vultu quam conspicis hospes,

Assumulata modis pulcraque mirificis.

Talis eram, sed non, Maro quam mihi finxit, erat mens,

Vita nec incestis læta cupidinibus.

Namque nec Æneas vidit me Troïis unquam,

Nec Libyam advenit classibus Iliacis.

Sed furias fugiens atque arma pro-cacis Iarba

Servavi, fateor, morte pudicitiam. Pectore transfuso, castos quod pertudit enses,

Non furor, aut laso crudus amore dolor.

Sic cecidisse juvat : vixi sine vulnere famæ,

Ultra virum, positis manibus appetii.

Invida cur in me stimulasti Musa Maronem,

Fingeret ut nostræ damna pudicitiae ?

Vos magis historicis lectores credite de me,

Quam qui furta Deam, concubitusque canunt.

Falsidici vates, temerant qui carmine verum,

Humanisque Deos assimilant vitiiis.

C109.

Vitiosus certe locus, si quis alius. Crispinus legit, *at me movere merentem, Inde minor, &c.* ut narratio Æneæ moverit Didonem ad misericordiam, et ex eo, quod doleret vices Æneæ, evenerit, ut minorem perfidia pœnam luerit. sed hæc longe a mente Poëtæ abeunt. Variant vero vehementer codices : in Scriveriano erat vulgata quidem lectio, sed adscriptum pro varia lectione, *nec eram corruptior inde.* in Regio post narrabas erat spatium vacuum, sed in margine vulgata scriptura. in Francof. erat pro *ure, jure.* Ego ex vestigiis veterum puto sic refingi commode posse :

Conjugis ante oculos deceptæ stabit imago
 Tristis, et effusis sanguinolenta comis. 70
 Quidquid id est, totum merui, concedite dicas :
 Quæque cadent, in te fulmina missa putes.
 Da breve sævitæ spatium pelagique tuæque :
 Grande moræ pretium tuta futura via est.
 Nec mihi parcatur ; puero parcatur Iūlo. 75
 Te satis est titulum mortis habere meæ.
 Quid puer Ascanius, quid Dî meruere Penates ?
 Ignibus ereptos obruet unda Deos.
 Sed neque fers tecum : nec, quæ mihi, perfide,
 Presserunt humeros sacra Paterque tuos. [jactas
 Omnia mentiris : nec enim tua fallere lingua 81
 Incipit a nobis ; primaque plector ego.
 Si quæras, ubi sit formosi mater Iūli :
 Occidit, a duro sola relicta viro.
 Hæc mihi narraras : nec me movere : merentem 85
 Ure ; minor culpâ pœna futura meâ est. [nent.
 Nec mihi mens dubia est, quin te tua numina dam-
 Per mare, per terras septima jactat hiems.

*Hæc mihi narraras ; nec me movère ;
merentem*

*Ure ; minor culpâ pœna futura
mea est.*

Hoc sensu : debueram ex ipsa tua narratione, de uxore Creësa prodita, perfidiam tuam didicisse, sed ita amore eram excæcata, ut me illa non moverent ; quare me quoque, (nam stultitia mea id meruit) ure, ut Creësam in igne et flammis prodidisti ; illa enim pœna minor adhuc culpâ meâ erit. *Me movère.* ut Ep. xii. 89.

*Hæc animum (et quota pars hæc sunt)
movère puellæ.*

Si vero quid sani lateat sub illa Scriveriani codicis lectione, quæ nec a li-

brario videtur profecta, posset legi, nec eram quoque cautior inde, vel nec eram prudentior. sed verius opinor prius. Francius conjecerat :

— *Hæc me movere gementem,*

*At minor hæc culpâ culpa futura
mea est.* BURM.

87. *Quin te tua numina damnent.]* Munera multi ex scriptis. Puteaneus, *Quin te te munera damnant.* quod non assequor. De diis certe Æneæ comitibus jam supra egerat. HEINSIUS. In Regio et Francof. erat, *te mea munera ;* sed optimam credo Moreti codicis lectionem, *Quin te tua crimina damnent.* BURM.

Fluctibus ejectum tuta statione recepi,

Vixque bene audito nomine, regna dedi. 90

His tamen officiis utinam contenta fuisset :

Et mihi concubitus fama sepulta foret !

Illa dies nocuit, qua nos declive sub antrum

Cæruleus subitis compulit imber aquis.

Audieram vocem ; Nymphas ululasse putavi ; 95

Eumenides fatis signa dedere meis.

Exige læse pudor pœnas, violate Sichæo :

Ad quem (me miseram!) plena pudoris eo.

89. *Ejectum.*] *Ereptum* Moreti et duo alii frustra: proprium enim hoc de naufragis in litus ejectis. Catal. Petronii :

Naufragus ejecta nudus rate quat eodem

Percussum te'o, cui sua fata legat.

Ubi perperam Douza *eversa rate*. vide quæ nos ad Petronii cap. cxv. et respicit Noster illa Virgilio lib. iv. 373.

———— *Ejectum litore, egentem*

Excepi, et regni demens in parte locavi.

Et mox, ut Priscianus citat, notante Pierio :

Ejectam classem, socios a morte reduxi.

Ubi nunc legitur *amissam classem*. Terent Andr. v. 4. *Ejectus apud Andrum navi fracta*. Plaut. Rudente. ii. vii. *Ejectus e mari*. et ita sæpe in ea fabula. BURM.

95. *Voces.*] *Vocem* meliores. HEINSIUS. Ita quoque Francof. Sueton. Nero. 46. de Mausoleo. *Sponte foribus patefactis exaudita vox est, nomine eum citantis*. vide de hoc prodigio Bulenger. de Prodig. iv. 19. sed in MS. quoque sæpe *voces* occurrunt. Valer. Flac. iii. 405.

———— *Et subite post longa silentia voces.*

Et hic quoque *voces* retineri possent,

quia de Nymphis sequitur. BURM.

97. *Violate Sichæi.*] Sunt qui *Sichæo* malint. EGNATIUS. *Sichæo* veteres omnes. quod notandum: nec tamen quid sibi velit satis adsequor. *Thais Menandru* pro *Μενάνδρου*. in vetustis codicibus exaratur. sed hic *Sichæo* est casus tertius. *Ceu Simonidei*, pro *Cei Auson*. Profes. xiv. ex veteri codice. *Melampy* in vocativo. Stat. iii. Theb. 546. et 573. præterea in Regio codice hæc ita auctiora et interpolata legebantur :

Exige læse pudor pœnas, violataque —

Jura, nec ad cineres fama retenta meos :

Vosque mei manes, animæque cinisque Sichæi,

Ad quas, me miseram, plena pudoris eo. HEINS.

98. *Ad quas me miseram plena pudoris eo.*] Sic scripti omnes. Occurrit jam editiones nonnullas *Ad quem*. nec auferem id damnare, si scriptorum codicum auctoritate inniteretur. Ut hæc, non minus quam sequentia, ad statuum referantur *Sichæi*, quam aditura sit Dido. Præterea scribe, *plena ruboris*, ne toties eodem vocabulo utatur prorsus inconcinne. nam et *pudor* proximo præcesserat versu, et mox subsequitur denuo, *admissi tarda pudore mei*. HEINS.

Est mihi marmorea sacratus in æde Sichæus :
 Adpositæ frondes velleraque alba tegunt. 100
 Hinc ego me sensi noto quater ore citari :
 Ipse sono tenui dixit, Elissa veni.
 Nulla mora est ; venio ; venio tibi debita conjux :
 Sed tamen admissi tarda pudore mei.
 Da veniam culpæ ; decepit idoneus auctor ; 105
 Invidiam noxæ detrahit ille meæ.
 Diva parens, seniorque pater, pia sarcina nati,
 Spem mihi mansuri rite dedere viri.
 Si fuit errandum, caussas habet error honestas :
 Adde fidem ; nulla parte pigendus erit. 110
 Durat in extremum, vitæque novissima nostræ
 Persequitur fati, qui fuit ante, tenor.
 Occidit internas conjux mactatus ad aras :
 Et sceleris tanti præmia frater habet.

100. *Velleraque alba.*] Lanam ni-
 veam recte ex Virgilio interpretes esse
 docent. Baudelotius vero de utilitate
 Peregrinationum tom. i. pag. 275. de
pelle canis explicat ; nihil vidi inep-
 tius. BURM.

103. *Nulla mora est.*] Sollemni ex
 formula. Nepos Conon. iii. *Huic ille*
inquit, nulla mora est. sæpe Comici.
 BURM.

112. *Prosequitur.*] Lege cum iv.
 MSS. *persequitur*, id est cum infesto
 animo. Phædr. lib. iii. Fab. 20.

Qui natus est infelix, non vitam modo
Tristem decurrit, verum post obitum
quoque

Persequitur illum dura fati miseria.
 BURM.

113. *Occidit in terras.*] Sic in om-
 nibus : ego quid sibi illud *in terras*
 velit nescio. fortasse *internas* legen-
 dum. Ante deos enim penates et aras
 domesticas occisus et Sichæus. ut Vir-

gilius etiam, *et sparsos fraterna cæde*
penates. NAUGER. Ita quidem in ple-
 risque legitur, nulla satis commoda sen-
 tentia, quid enim ad sententiam faciunt
 hæ voces *in terras*? Proinde quidam
 emendare volentes hunc locum, pro *in*
terras, internus substituere : ut sit *ad*
internus aras dictum, pro ad interiores,
 sive occultas, ut opinor. Quando et
 Virgilius dixit, *Clam ferro incautum*
superat, &c. Sed quid si legas *Her-*
culeas, pro *in terras*. ut ad Herculis
 aras occisum accipiamus : quando Si-
 chæus Herculis Sacerdos fuisse etiam
 apud Justinum traditur. Studiosis
 ergo hunc locum amplius excutien-
 dum relinquimus. MICYLLUS. Eru-
 ditissimorum virorum sequor opinio-
 nem, qui non magna mutatione le-
 gunt, *Occidit internas.* *Internas* au-
 tem *aras*, id est ante Deos penates,
 interpretantur. Virgil. lib. iv. *Æneid.*
 Vulgata autem lectio ita vitiosa est,

Exul agor ; cineresque viri, patriamque relinquo :

Et feror in duras, hoste sequente, vias. 116

Adplicor ignotis : fratrique elapsa fretoque,

Quod tibi donavi, perfide, littus emo.

Urbem constitui ; lateque patentia fixi

Mœnia, finitimis invidiosa locis. 120

ut nullo pacto ferri posse videatur. CIOFANUS. *In terras* Puteaneus cum aliis plerisque. quinque libri *ad terras*. quatuor *in terris*. duo *in terra*. *Externas* totidem. Micyllus *Herculeus* reponit. Forte Naso reliquerat, *Herceas ad aras*. Ara enim in interiori parte ædium dedicabatur Jovi Herceo. Talis illa, ad quam a Neoptolemo interfectus est Priamus. Noster in Ibide de Priamo:

Cui nihil Hercei profuit ara Jovis.

Atque ita passim, cum extrema Priami describunt Poëtæ. Senec. Agamem.

Sparsum cruore regis Herceum Jovem.

Hesychius: "Ἡρκιον κύκλος ἀλλῆς, οἰκία, τειχίδιον, στεφανή δώματος. Idem: Ἐρκίον Διός, τοῦ ἀσφαλίου ἢ τοῦ κατὰ τὴν οἰκίαν. ἔστι δὲ Ἐρκείος Ζεὺς παρὰ Ἀθηναίους. Vide et Harpocratonem in eadem voce, et Suidam, et Etymologici auctorem, et Eustathium in Iliada atque Odysseam. et Sciopp. Paradox. Literar. p. 48. et Column. in Enn. p. 367. Unde liquet Latine sine diphthongo id nomen scribendum. Lucanus lib. ix. de Cæsare Troadem transeunte:

Herceus monstrator ait, non respicis aras!

At Pater meus notis ad Silium lib. ii. 426. *Infernas* existimat legendum. sed si vulgata placet, potest *internas* pro *infernâs* dictum esse, quomodo *subterna* contra Prudentio lib. i. contra Symmach. v. 393. pro *infernalibus*; et Hamart. v. 930. *subterna* nox e MS. veterimo; et ita Amm. lib.

xv. *Interna veritatis adyta.* HEINS.

116. *In duras.*] *Dubias* Basileensis. sic sæpe alibi; ut et *fallaces vias*. ii. Amor. xi. 8. quoties de mari agitur. HEINSIUS. Recte, et ita esset de navigatione, quæ dubia et periculosa, capiendum. ut *ambiguas* dixit Epist. x. 62. et Epist. xvi. 22. *Dubias* etiam dixit. sic sæpe *dubium* mare, aquam, &c. passim Noster et alii. præfero tamen hic consensum codicum, ut *duræ* viæ sint laboriosæ et plenæ jactationis. ita Valer. Flac. i. 565.

— *Durum vobis iter et grave cæli Institui.* —

Lucani. ix. 39.

Durum iter ad leges patriæque ruentis amorem.

Ita contra *molle iter*. ii. Amor. xvi. 20. has vero voces *durus* et *dubius* frequentissime confuderunt librarii. vide ad Quinct. vi. Inst. Orator. 3. et Val. Flac. vi. 543. BURM.

119. *Lateque patentia fixi mœnia.*] *Fixi* Putean. et decem alii; novem *feci*, ut in Fastis iii. 92.

Factaque Telegoni mœnia celsa manu. Nisi *jeci mœnia* hic, et ibi *jacta mœnia* legendum, ut in illo Propertii ii. Eleg. xxv. 64.

Jactaque Lavinis mania littoribus.

De Roma. et Fast. iv. 835.

Jaciant fundamina cives. HEINS. Insolentius *jacere* mœnia, quam *figere* puto. quamvis etiam melius *sedes*, quam *mœnia* *figi* dici arbitrer: *jacere* vero *fundamina*, *moles*, et similia recte dici puto. ut notat Acro in Horat. iii.

Bella tument: bellis peregrina et femina tentor:
 Vixque rudes portas urbis, et arma, paro.
 Mille procis placui: qui me coiere, querentes,
 Nescio quem thalamis præposuisse suis.
 Quid dubitas vinctam Gætulo tradere Iärbæ? 125
 Præbuerim sceleri brachia nostra tuo.
 Est etiam frater; cujus manus impia possit
 Respergi nostro, sparsa cruore viri.

Od. i. sed *jacere mænia* non placet; si *strui* in MSS. esset amplecterer. ut Ep. xvi. 180.

Mænia Phæbeæ structa canore lyra. Ubi et codices quidam *facta*, quare et hoc verbum hic præfero. præterea nescio an non rectius cum uno Regio legatur, *lateque potentia*. de quo v. ad Petron. lxxxii. BURM.

121. *Bella tument.*] Vulgata recte se habet. Claudian. ii. de Laud. Silic. 95.

— *Quamvis certamine partes
 Jam tumeant.* —

Ubi vide Barth. et quidam illic codices *certamina partis jam timeant*. et ita *tumere* omnes dicuntur, qui graviiori animi motu concitantur. vid. Heins. ad Claud. Bell. Gild. 330. sic *tumere* negotia dici, cum maxime agitantur, notat Ampl. Cuper. ii. Obs. 4. et in his locutionibus metaphoram esse a mari concitato puto, quod *tumere* Noster ii. Pont. iii. 27. dixit, et *tumidum* passim Noster et alii vocant. similis ratio in *ardere*, ut enim mare *ventis ardere*, sic *bella ardere*, et *regiones ardere bellis* dicunt scriptores. de quibus alibi. BURM.

122. *Vixque rudes.*] Portæ recte *rudes* possent intelligi, nondum arte fabrili perfectæ et politæ; ut *rudes remi* Claud. Præf. in Rapt. et *rude solium*. vid. Rittersh. ad Querol. p. 82. sed cum in Puteanei excerptis sit,

virque rudis; in Leidensi ad arma. ego ex vestigiis eorum legere mallem:

*Vixque rudis portas urbis ad arma
 paro.*

Ut sit sensus; ego femina, rudis ad arma, vix paro portas urbis. vel etiam, vix paro portas urbis rudis ad arma. sic infr. Ep. xi. 48. *rudis ad partus. rudis ad Veneris furtum*. xvii. Ep. 141. et Justin. i. 1. *rudes ad resistendum populos*. portarum autem recte mentio, quibus incursus sustineri vicinorum posset, sine quibus mœnia nihil prodessent. BURM.

123. *Qui me coiere.*] Alii codices, *me cupiere* vel *potiere*. sed vera lectio est vulgata, si *Tò in* tollas ex auctoritate optimorum exemplarium. Refer autem me ad *querentes*, non ad *coiere*. *Coire* pro *convenire*. *Coire* cum quarto casu jungunt Jurisconsulti veteres, hinc *coire societatem* apud illos frequens. HEINSIUS. Probo Heinsii expositionem. eiectionem et hoc verbum apud Senec. ii. de ira 8. *Undique velut signo dato ad fas nefasque miscendum coiere*. ita scripti. vulgo *coorti* sunt. BURM.